sequat inimic⁹ aīam meā 7c. **E**t post. **E**t glia meā i pul uerē deducat. **G**lia inuidioꝝ excludit. **R**o. 5. **U**bi ē gloria tuo tua. **G**lia auaroꝝ annihilat. **p̄s**. **R**e timuer⁹ cū diues factus fuerit homo 7c. **G**lia accidiosoꝝ culpā. 1. macha. 9. **M**oziamur in virtute ppter fratres n̄ros 7 nō infera mus crimen glie n̄re. **E**ccl. 13. **P**recellēs esto opib⁹ tuis 7 ne deder⁹ maculā in glia tua. **E**rgo p̄ gulā euacuāt glo ria sobrietatis. p̄ luxuriā maculat glia castitatis. p̄ supbi am captiuat glia humilitatis. per iracundiaz intermittit glia mansuetudinis. per inuidiā excludit glia charitatis. p̄ auaritiā annihilat glia liberalitatis. p̄ accidiā culpā glo ria strenuitatis. **D**e istis d̄. **D**isc. 4. **G**lam eoꝝ in igno miniā cōmutabo. **D**e p̄mo exemplū in esau **Gen. 25**. **I**n holoferne. 11. **J**udith. 13. **D**e sc̄do i salomōe tertij reg. 11. **D**e tertio in lucifero **Esa. 14**. **D**e quarto in achitofel. 2. reg. 16. **D**e quinto in chain **Gen. 4**. **D**e sexto in giesi. 4. reg. 5. **D**e septio in exploratorib⁹ numeri 13. 7 14. **M**ā et si euangelizauero 7c. hic ostendit q̄ accipiendo sūpt⁹ euacua ret glia eius qz nō superogaret. **E**t est sua rō tal. **G**loria q̄ est p̄mij superogatiois nō debet opibus necessitat⁹ ad q̄ tenemur ex p̄cepto. sed euāgelizare tenebat ex p̄cepto. er go ex hoc nō habebat gloriā superogatiois sed potius ex hoc q̄ nō accipiebat sūpt⁹. p̄io ergo t̄git glorie euacua tionē. **S**ecūdo euacuationis rationē ibi. **N**ecessitas enim mihi 7c. **T**ertio rōis declarationē ibi. **Q**ue em̄ mihi ē 7c. **Q**uarto recte euāgelizatum mercedē ibi. **S**i volēs hoc ago 7c. **D**icit ergo. **M**ā si euāgelizauero 7c. quasi diceret vere euacuaret gloria mea. nā si euāgelizauero ita q̄ sum ptus accipiā nō est mihi gloria id est superogatiois p̄mij. necessitas em̄ p̄mij mihi incūbit act. 13. **Q**uē qm̄ ad na siones lōge mitti te. **E**t vere necessitas. **Q**ue em̄ mihi est id est pena trāsgressionis in me manet si nō euāgelizauero **Esa. 6**. **U**e mihi qz tacui. **A**lter legit f3 glo. 7 hoc du pliciter. **P**rimo modo sic **M**ā si 7c. quasi dicat. vitijs euacuaret gloria mea celestis scz si ideo p̄dicarē vt sūpt⁹ ac ciperē. **M**ā si euāgelizauero t̄m ita q̄ nō ex dilectioē dei 7 primi hoc faciā nec libera voluntate nō ē mihi glia apd dei. **N**ecessitas em̄ p̄cepti q̄ nō audeo omittere mihi in sūbit v̄l si solo timore fuilli p̄dico vt em̄ id est eterna dā s natio mihi est si nō euāgelizauero sicut mihi inūctus est. **S**i aut volēs 7c. **Q**uasi dicat. si necessitate hoc facio non est mihi gloria. si aut volēs hoc ago id est si voluntatē ad iungo necessitati mercedē eternā habeo ideo psalmista di cit. **V**olūtate sacrificabo tibi 7 cōstebor 7c. **S**i aut inui rus id est solo p̄cepto coactus euāgelizo dispēsatio mihi credita est sicut suo vt scilicet dispensem ad alioꝝ vitia tē nō meam quasi dicat. alijs p̄ficio nō mihi. **I**ntelligit em̄ hoc de dispensatiōe fuilli nō filiali s̄m glo. aug. **M**e mo inuitus benefacit 7 si bonū ē qd facit infra. 13. **S**i cha ritate nō habuero factus sum velut es sonās 7c. **S**ecūdo modo legit sic. **N**am si euāgelizauero p̄ sumptib⁹ acci piendis nō est mihi gloria de superogatione in p̄dicando. **P**eto em̄ cōtra me **Mat. 10**. **G**ratias accepistis gratis da te. **N**ecessitas em̄ vite sustentade mihi incūbit qz p̄ necessi tate vite p̄dico. **Q**ue em̄ mihi est id est famis turbatio si nō euāgelizauero. **S**i aut volēs id est si nō p̄ victus neces sitate sed p̄ charitate hoc ago mercedē eternam habeo. **N** aut inuitus id est necessitate coactus dispēsatio mihi cre dita est sicut suo 7c. **D**einde cū dicit. **Q**ue ergo mer ces mea 7c. hic ostendit q̄ nō capiēdo sumptus gloria ei⁹ cō seruat. **U**bi primo q̄rt. **S**edō soluit ibi. **E**t euāgelijū pre dicans 7c. **D**icit ergo. que est merces mea id est quid faci endo mercedē accipiam: quia hoc est meritū mercedis vt scilicet ego predicans euāgelijū sine sumptu ponā id est stabiliaz euāgelijū **Esa. 28**. **P**ōet triticū per ordinē 7c. **H**oc autē faciebat s̄m gloriā ne euāgelijū venale putarē.

Explanatio sancti Thome

sine sumptu in q̄ et hoc ut nō abutar potestate mea id ē mī
hi cōmissa in euangelio predicando. quod esset si accipe
rem indistincte q̄ pderē auctoritatē libere arguendi quia
Ecc. 20. Exenia et dona excēcāt oculos iudicū et quasi mu
tus i or̄ auertēt correptionē. Ecclesiastica ergo vtilitas
implicat in hac solutiōe sc̄z p̄firmatio boni q̄ vt euāgelii
um p̄dicās. et delectatio mali. q̄ ne abutar p̄tate. Et no
tandū q̄ quatuor tetigit differentias eor̄ q̄ tenent p̄dica
re. Quidā em̄ tenent sed nō euāgelizant hi merent penā.
Quidā tenent et euāgelizant sed toacti. hi nō merent mer
cedem sed vitāt penā. Quidā tenent et euāgelizant volun
tarie sed accipiūt sumptus. et hi merent mercedē et vitant
penā sed nō habēt superogatiōis gloriā. Quidā tenent et
euāgelizant volūtariē nec accipiūt sumptus. et hi mercedē
merentur et vitant penā et habēt superogatiōis gloriā.
Primū statū tangit ibi. Te mibi est et. Secūdu ibi. Mā
si inuitus et. Tertiu ibi. Si autē volēs et. Quartū ibi.
Que est ergo merces et.

Lectio quarta.

Nam cū liber essem ex omnib⁹ omni
um me seruū feci. vt plures lucrifa
cerē. Et factus sum iudeis tanq̄ iu
de⁹: vt iudeos lucrarer. his q̄ sub lege sunt.
quasi sub lege essem: cū ipse nō essez sub lege
vt eos q̄ sub lege erāt lucrificerē. his q̄ sine
lege erāt tanq̄ sine lege essem: cū sine lege dei
non essem sed in lege essem xp̄i: vt lucriface
rē eos q̄ sine lege erant. Factus suz infirmis
infirmus: vt infirmos lucrificerē. Omnibus
omnia aut facio. p̄pter euāgelii: vt p̄ticeps ei⁹
efficiar.

Superius ostendit q̄ nō vult sumpt⁹ accipere et hoc p̄
pter infectionē p̄mij: hic ostendit q̄ idē fecit. p̄pter amorem
euāgelij. Abi primo dicit q̄ omnū se seruū fecit. Secūdo
q̄ omnibus se contemperare studuit ibi. Et factus sum iu
deis et. Tertio subdit cām quare hoc fecit ibi. Mā autē
facio p̄pter euāgelii et. In p̄tā implicat triplicē p̄ditio
nem cōmendabilē in fuitio que sunt generalitas. libera
litas. vtilitas. Seruit ergo gratis siue liberalitē ibi. Cum
liber essem et. generalitē ibi. Omnū me et. vtilitē ibi. Et
plures lucrificerē et. Dicit ergo. Mā cū essem et. q̄si di
cat sine sumptu ponā euāgelii. nā et maius feci scilicet cū
liber essem ex omnibus id est nullius meritis obnoxio om
niū me seruū feci omnibus me cōtēperādo p̄ vtilitatē et q̄
si debitorē p̄stitūdo. 2. cor. 4. Nos aut seruus v̄ros p̄ ie
sum. et hoc vt plures lucrificerē id est lucrū mee p̄dicatio
nis et fuitutis facerē. Querēbat em̄ non res sed aīas. 2.
cor. 12. Non quero vestra sed vos. Si em̄ cōmendabile
est seruire in tēporalibus p̄p̄tē lucrū tēporale: q̄to plus in
spiritualibus p̄pter lucrū spirituale. Deinde cum dicit
Et factus sum iudeis et. hic ostendit q̄ omnibus se cōtēper
perare studuit. Et primo dicit q̄ cōtēperauit se nōdū cō
uersis. Secūdo q̄ etiā iā cōuersis ibi. Fact⁹ sū infirmis et.
Tertio q̄ generaliter vniuersis ibi. Omnibus omnia fa
ctus sum et. In prima p̄tā dicit q̄ cōtēperauit se iudeis
Secūdo q̄ samaritanis ibi. Et his qui sub lege et. Tertio
q̄ gentilibus ibi. His qui sine lege erāt et. In prima
p̄tā tangit p̄tēperationē. Secūdo p̄tēperationis ra
tionē ibi. Et iudeos et. Dicit ergo. et factus sū iudeis tā
q̄ iudeus sc̄z aliqua legalia seruando sicut in discretiōe ei⁹

boz. in circūsiōe thimothei act. 15. In purificatione le
gali act. 21. Potest autē hoc itelligi duplicit. Uno modo
fm̄ hieronymū. factus sum iudeis tanq̄ iude⁹ p̄ simulato
riā dispensationē. Simulabat em̄ se suare legalia aliqua
sed nō suabat. Alio modo fm̄ aug. Factus sū iudeis et.
Vere em̄ cōdescēdebat eis in obseruatiōe aliquoz legalū
um. p̄pter pliaz cōpassionē. et hoc fecit vt iudeos lucrare
xp̄o id ē eos ad fidē xp̄i p̄uerteret. Deinde cū dicit. Et
his qui sub lege sunt et. hic dicit q̄ p̄tēperabat se samari
tanis. Abi notariū tria de ipso. Primo eius sagacitas in
hoc q̄ se p̄tēperabat. Secūdo ei⁹ libertas in hoc q̄ sub
lege nō erat. Tertio eius vtilitas in hoc q̄ lucrificiebat.
Dicit ergo sum etiā his q̄ sub lege moysi sunt id est sama
ritanis qui nō sūt iudei sed assiri q̄ fuerūt adducti ad in
habitanduū terrā isrl. 4. reg. 17. Ibi etiā erant sub lege
moysi q̄ tū quinqz liberos moysi recipiebāt. his ergo fa
ctus sum quasi sub lege essem approbādo sc̄z legē et ex ea
docēdo xp̄m. cū tū ipse sub lege nō essem fm̄ literalē ob
stantiā. vel seruiliter: q̄ iusto non est lex posita. 1. thi. 1. et
hoc ideo feci vt eos qui sub lege erāt sc̄z ipsos samarita
nos lucrificerē: eos ad fidē xp̄i cōuertendo. Deinde cū
dicit. His qui sine lege erant et. hic dicit q̄ p̄tēperauit se
gentilibus. Abi primo tangit suā p̄formitatē. Secūdo sue
fidei veritatē ibi. Cū tū sine lege et. Tertio sue intētiōis
recritudinē ibi. Et lucrificerē et. et hoc est. Et fact⁹ sum
his q̄ sine lege erāt id est gentibus. Ro. 2. Qū em̄ gentes
que legē nō habēt: tanq̄ sine lege essem assentiēdo ratiō
bus eor̄ et bonis positionib⁹ p̄boz vt patet act. 17. cum
tū sine lege nō essem. Ro. 7. 2. Vente seruo legi dei. Et
in lege essem nō iudaica sed xp̄i q̄ deus est nō autē moyses
De qua gal. 6. Alter alterius onera portate et sic adiple
bitis et. Et hoc ideo feci vt lucrificerē eos qui sine lege
erant gētilēs ad fidē p̄uertēdo o felix zelator. Greg. Nul
lum tale sacrificiū quale zelus aīaz. Deinde cum dicit
Factus sum infirmis et. hic ostendit q̄ se cōtēperauit tam
pueris. Abi primo ponit modū bonū. Secūdo finē debi
tum ibi. Et infirmos. Dicit ergo factus suz etiā infirmis
in fide infirm⁹. a licitis abstīnēdo 2. cor. 11. Quis infir
mus et ego nō infirmus. Sic facit bonus medicus q̄ come
dit cibū infirmi vt eū puocet ad comedēdu et sic sanet. Et
hoc feci vt infirmos lucrificerē eos in fide roborādo. Et
breuiter oibus oīa factus sum: quasi essem omnū secarū
Ideo dicitur infra. 10. Sicut et ego p̄ omnia omnib⁹ pla
ceo et hoc vt omnes facerē saluos. Sap. 18. In vestimē
to poderis qd̄ habebat aaron totus orbis terraz erat des
scriptus. Et. 2. reg. 4. Heliseus p̄traxit se ad modū pue
ri et sic suscitauit illū. Et q̄ fm̄ p̄mox omnis alteritas di
scors: similitudo vero appetēda est ido viri sp̄iales salua
vite et religionis sue obfuantia oibus se debēt p̄formare.
Deinde cū dicit. Omnia facio p̄pter euāgelii. Super
ius ostendit q̄ omnibus se contemperare studuit: hic sub
dit rationē quare hoc facit et hanc duplicē. Quam ex p̄te
euāgelij scilicet vt cursū libere habeat. Aliaz ex p̄te sui
scilicet vt p̄missum p̄mū obtineat ibi. Et p̄ticeps et. Et
hoc est quod dicit. Omnia aut facio p̄pter euāgelii sine
impedimēto p̄dicandū vt p̄ticeps eius: id est p̄missionū
q̄ i eo p̄tinent efficiar. Mat. 5. Qui fecerit et docuerit sic
magnus vocabitur in regno celoꝝ.